
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL PER IL DIRETTORE AREA 
FINANZIARIA

N. 188/2021

SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 
ALPIGNANO PER IL PERIODO 2021 - 2025 - CIG Z833147727. 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.  

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di Aprile

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 
ALPIGNANO PER IL PERIODO 2021 - 2025 - CIG Z833147727. 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.   

IL PER IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

Richiamate le determinazioni:
• n. 151 del 08/04/2021 con la quale è stato approvato l'avviso di manifestazione di interesse 

finalizzato all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di 
Alpignano per il periodo 2021– 2025;

• n. 169 del 20/04/2021 con la quale è stata costituita la  Commissione aggiudicatrice per la 
valutazione delle offerte pervenute dai partecipanti.

Dato atto che:
• il termine entro il quale far pervenire le offerte è stato stabilito per le ore 12 del 

19/04/2021;
• sono pervenute entro il suddetto termine n. 5 offerte da parte di società di brokeraggio 

assicurativo.

Considerato che:
• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 

pertanto regolari;
• la Commissione aggiudicatrice si è riunita in due sedute nelle giornate del 27 e 28 aprile 

2021 decretando l'aggiudicazione provvisoria per l'affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo del Comune di Alpignano per il periodo 2021-2025 alla società Aon S.p.a , 
con sede legale in Milano – via Ernesto Calindri, 6, P.I. 11274970158.

Preso atto:
• della graduatoria provvisoria di aggiudicazione, come proposta a conclusione dei lavori 

della Commissione aggiudicatrice di cui ai verbali n. 1 e 2 (allegati 1 e 2 alla presente 
determina);

• che la società Aon S.p.a. ha conseguito un punteggio complessivo (offerta tecnica + offerta 
economica) di 89,10 su 100.

Ritenuto pertanto di approvare il verbale di gara sopra richiamato e contestualmente procedere alla 
proposta di aggiudicazione provvisoria in favore di Aon S.p.a.

Precisato che il servizio non comporta, per il Comune di Alpignano, alcun onere finanziario 
diretto in quanto l’opera del broker viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative 
mediante il conferimento di una quota percentuale dei premi di cui ai contratti conclusi e pertanto 
il presente atto non necessita dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 153, comma 4 e art. 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

Dato atto che:
• al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di servizi, il 

valore presunto del servizio in oggetto viene determinato, presuntivamente sulla base delle 
polizze attualmente in essere e considerando la misura media del compenso annuale, in € 
27.828,00 (ossia € 6.184,00 annui moltiplicato per quattro anni corrispondenti al periodo di 
durata dell’affidamento del servizio più ulteriori sei mesi per l'eventuale proroga);

• il raggiungimento di tale importo non è, comunque, garantito, né il Comune di Alpignano è 
in alcun modo vincolato a far conseguire al broker un qualsiasi corrispettivo minimo in 



quanto lo scopo primario dell’affidamento è la razionalizzazione delle polizze attualmente 
in essere ed il conseguimento di un risparmio di spesa ad equivalenza delle coperture 
assicurative proposte;

• trattandosi di servizi di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non comporta oneri 
per la sicurezza; dunque non si darà luogo all’elaborazione del DUVRI e, pertanto, il costo 
specifico della sicurezza è pari a 0 (zero).

Richiamati:
• il T.U.E.L. approvato con D.L.gs n. 267/2000;
• il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 9 del 30/03/2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio triennale 2021/2023 e del D.U.P. 2021/2023;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/04/2021 di approvazione del PEG 

triennale 2021/2023;
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 

del 28/11/2017 e ss.mm.ii..

Dato atto che la società Aon S.p.a., risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 
risulta dal Durc Protocollo INPS n.  24829202 del  11/02/2021, scadenza il 11/06/2021  (agli atti 
dell'Ufficio Ragioneria);

Dato atto che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti ” del sito istituzionale dell'Ente.

Visti:
• gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2021 avente per oggetto: “Nomina sostituti dei 

responsabili degli uffici/servizi ai sensi dell'art. 16 del Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici  e dei servizi.”;

• la suddetta determinazione n. 151 del 08/04/2021 con la quale è stato inoltre individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di approvare le risultanze di gara come da verbali di gara n. 1 del 27/04/2021 e n. 2 del 
28/04/2021 della Commissione aggiudicatrice, che fanno parte integrante e sostanziale  del 
presente atto (allegati 1 e 2);

3. di aggiudicare in via provvisoria alla società Aon S.p.a. con sede legale in Milano – via 
Ernesto Calindri, 6, P.I. 11274970158, il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune 
di Alpignano per il periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2025, la quale in esito alle operazioni 
di gara ha conseguito un punteggio complessivo (offerta tecnica + offerta economica) di 
89,10 su 100;

4. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 
80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che una volta acquisiti i documenti ed effettuate le verifiche di legge, nonché 
previa conferma dell’aggiudicazione definitiva, la stipula del contratto con la società Aon 
S.p.a. avverrà, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 



lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”;

6. di precisare che il servizio non comporta, per il Comune di Alpignano, alcun onere 
finanziario diretto in quanto l’opera del broker viene remunerata direttamente dalle 
compagnie assicurative mediante il conferimento di una quota percentuale dei premi di cui 
ai contratti conclusi e pertanto il presente atto non necessita dell’apposizione del visto 
contabile di cui  agli art. 153, comma 4 e art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i..

7. di dare atto, quindi, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell'Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente;

9. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 
1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

L’istruttore
Filomena Iannetta

IL PER IL DIRETTORE AREA 
FINANZIARIA

Filomena Iannetta
Documento firmato digitalmente

(30/04/2021)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL PER IL DIRETTORE AREA 
FINANZIARIA

Filomena Iannetta
Documento firmato digitalmente

(30/04/2021)


